
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 49 
13. 12. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nejrychleji porostou pobaltské země 

TV Nova je opět majetkem CME 
 Skupina PPF dnes na mimořádné tiskové 

konferenci oznámila, že uzavřela dohodu o 
prodeji svého 85% podílu v TV Nova se spo-
lečností Central European Media Enterprises 
Ltd (CME) (NASDAQ:CETV).  

CME za tento podíl zaplatí přibližně  
642 mil. USD (15,023 mld. Kč), přičemž část, 
tj. 529 mil. USD (12,379 mld. Kč), bude uhra-
zena v hotovosti a zbytek v podobě akcií 
CME. Skupina PPF se tím stává druhým nej-
větším akcionářem společnosti CME 
s přibližně 14% ekonomickým podílem. Touto 
transakcí získává PPF přístup na mediální trhy 
střední a východní Evropy.  

Informace vyvolala značné pohyby na devi-
zových trzích, protože platba má být uskuteč-
něna v dolarech. 

Používají některé banky klamavé či 
neetické reklamy? 

Rada pro reklamu označila některé inzeráty 
na hypotéky Živnobanky a České spořitelny 
za neetické. V podzimních kampaních totiž 
operovaly s tzv. „garantovaným“ úrokem či 
sazbami „pro všechny“. Přitom na takové 
sazby může dosáhnout jen klient vyhovující 
mnoha podmínkám. Kampaně již skončily a 
banky se brání, ale náznak toho, že by se mělo 
přísněji dívat na „kouzelná slůvka“ reklam-
ních agentur, by měla Rada pro reklamu pro-
kazovat mnohem častěji a přísněji. 

Komerční banka má balíček pro 
pojišťovací poradce 

Komerční banka nabízí pojišťovacím zpro-
středkovatelům specializovaný balíček pro-
duktů a služeb Optimum pro pojišťovací po-
radce. „Od 1. ledna 2005 musí pojišťovací 
zprostředkovatelé používat k převodům pojist-
ného speciální bankovní účet oddělený od 
vlastního hospodaření. Proto jim nabízíme 
specializovaný balíček produktů a služeb, 
který obsahuje dva běžné účty, z nichž jeden 
slouží právě pro převod pojistného mezi pojiš-
ťovnou a pojištěným,“ vysvětluje Antonín 
Kopřiva z marketingu KB.  

Optimum obsahuje kromě běžného účtu a 
speciálního účtu pro výběr pojistného i  mezi-
národní služební elektronickou platební kartu 
Dynamic Card, s níž klient získá i pojištění 
léčebných výloh při cestách do zahraničí, 
asistenční služby ÚAMK a slevu 2,2 % na 
pohonné hmoty v síti čerpacích stanic Benzi-
na. Součástí balíčku Optimum je také interne-
tové nebo telefonní bankovnictví s pěti trans-
akcemi měsíčně  zdarma a možnost čerpat 
povolený debet až do výše 3 mil. Kč.   

Výprodejní burzovní tornádo srazilo výkon akcií 
V ČSOB v pátek možná pekli cukroví, statistiku ale neposlali, takže se musíme spokojit s jen 

částečným pohledem na uplynulý fondtýden. Proto i pouhých 180 milionů mile překvapí. 
Samozřejmým vítězem jsou fondy peněžního trhu, kde předvánočními nákupy utahaný ISČS 

Sporoinvest posbíral 72 mil. Kč a Maxův záskok IKS Peněžního trhu 57 mil. Kč. Z ING peněžáku 
však odputovalo 35 a ŽB Sporokonta 17, takže celkem jen necelých 80 milionů. Kde jsou zbylé? 

Dluhopisové fondy jen pomaličku hledají cestu: 27 milionů ISČS Sporobondu je ovšem naděj-
ných a 26 ING dluhopisového také cosi naznačuje a vytáhly tak ostatní plácající se v odlivu o 
celých 40 milionů na břeh.  

Smíšený guláš také připomíná spíše nastavovanou kaši. IKS balancovaný však pouhými 17 mil. 
Kč vyrovnal většinu odlivů, o plus 21 kategorie se zasloužily nadace, které zřejmě ke konci roku 
dostaly nějaké všimné – že 
by z nějakého kasina, na 
které se chystá ostrá novela 
zákona a chce si vylepšit 
reputaci? Blbců do kasin a 
Sazky u nás chodí stále víc, 
na rozdíl od amerických 
důchodců. 

Ve čtvrtek jako by se i 
pražská burza inspirovala 
plakáty na každém obchodě: 
Slevy … výprodej! Patria 
dokonce přirovnala výpro-

HDP ve třetím čtvrtletí tohoto roku vzrostl ve 
srovnání se stejným obdobím roku loňského 
pouze o 3,6 %. V porovnání s předešlým čtvrt-
letím tak ekonomika mírně 
zpomalila. Zpřesněné úda-
je navíc snížily i tempo 
druhého čtvrtletí na pou-
hých 3,9 % (původní od-
had ČSÚ byl 4,1 %). Čes-
ko tak roste nejpomaleji v 
regionu. Např. slovenská 
ekonomika ve třetím čtvrt-
letí vzrostla o 5,3 %, pol-
ská o 4,8 % a maďarská o  
3,7 %. Ačkoli rosteme 
přesně dvakrát rychleji než 
eurozóna, je to stále málo 
na to, abychom vyspělé 
státy Evropské unie rychle 
dohnali. K tomu bychom 
museli sáhnout k doslova drastickým změnám.  

Vídeňský institut pro mezinárodní hospodář-
ská srovnání (WIIW) mírně zvýšil odhad letoš-

ního růstu ekonomik osmi zemí střední a vý-
chodní Evropy, nových členů EU. Tahounem 
zůstanou pobaltské státy, které podle dnešní 

prognózy zaznamenají 
přírůstek HDP o více než  
6 %.  
„Osm nových členských 
států EU zaznamená letos 
nárůst HDP v průměru o 5 
%, podobnou výši růstu lze 
čekat i v příštím roce,“ 
konstatoval WIIW s tím, že 
lepší hospodářské výsledky 
budou mít také Rusko, 
Ukrajina a Rumunsko. 
Institut o jeden bod na 5,5 
% zvýšil odhad tempa 
letošního růstu HDP Slo-
venska; pro příští rok zemi 
pod Tatrami předpovídá 

zrychlení hospodářského růstu, a to na rovných 
6 %, avšak při pomalejším poklesu míry neza-
městnanosti.  

AKTUÁLNĚ 

8,83 %

1,84 %

3,81 %

5,62 %
21,95 %

0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

 HDP (%)  inflace (%)  

 2004 2005 2004 2005 

Česko 3,9 4,1 3,1 2,0 

Maďarsko 4,0 4,0 6,9 4,9 

Polsko 5,5 5,0 3,4 3,0 

Slovensko 5,5 6,0 8,0 5,0 

Slovinsko 3,8 3,9 4,0 3,5 

Estonsko 6,5 6,0 3,5 3,0 

Lotyšsko 7,2 6,5 7,0 4,0 

Litva 7,0 6,5 1,5 1,0 

Prognóza WIIW nových zemí EU ze střední a 
východní Evropy pro roky 2004 a 2005 

(Pokračování na stránce 2) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 49/2004 

BANKY 

Předplatitelé měsíčníku  
FP-finanční poradce mají přístup do 

elektronického archivu na www.FPweb.cz   

ZDARMA 
Stačí se pouze zaregistrovat na internetové 

stránce http://predplatitel.ihned.cz 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 
EU požádala Itálii o vysvětlení  

Evropská komise je znepokojena zjevnými 
nesrovnalostmi v italských údajích o veřejném 
dluhu a rozpočtovém deficitu a požádala Řím 
o jejich vysvětlení. Rozpory v údajích ale 
nejsou tak závažné jako v případě rozsáhlého 
podhodnocování řeckého rozpočtového schod-
ku, za které ministři financí EU (Ecofin) Até-
ny pokárali. Důvěrná zpráva komise, kterou 
jako první zveřejnil list Financial Times, uvá-
dí, že italský rozpočtový deficit sice nikdy 
nepřekročil limit EU, ale že vláda potřebovala 
více půjček, než by schodku splňujícímu krité-
ria odpovídalo.  

Nejbohatší jsou Lucemburčané  
Nejbohatší v Evropě jsou Lucemburčané, na 

které připadá více než dvojnásobek průměrné 
zámožnosti v EU. Naopak nejchudší Turci se 
musí spokojit sotva se čtvrtinou průměru. Češi 
by své bohatství, vyjádřené v hrubém domá-
cím produktu, potřebovali ztrojnásobit, aby se 
Lucemburčanům vyrovnali, Slováci dokonce 
zečtyřnásobit. Žebříček vyplývá z porovnání 
statistického úřadu Eurostat. Ten si vzal na 
mušku 32 evropských zemí z hlediska ekono-
mických kritérií, jako jsou podíl HDP na oby-
vatele a koupěschopnost lidí.  

Bankovní systém v SNS  
Nekvalitní bankovní systém poškozuje zlep-

šující se schopnost Ruska splácet dluhy. Ratin-
gová agentura Standard & Poor's dokonce ve 
zprávě o bankovních strukturách v zemích 
Společenství nezávislých států uvádí, že Rus-
ko má méně vyvinutý systém bank než Ka- 
zachstán. Podle Standard & Poor's je v hodno-
cení rentability na prvním místě Moldavsko, 
druhá Gruzie, třetí Tádžikistán. Ze srovnání 
úrovně úvěrování ekonomiky vyšla nejlépe 
Ukrajina, za ní Turkmenistán a Kazachstán. 
Agentura také míní, že nejnadějnější banky 
vznikly v Tádžikistánu, kde je kapitalizace 
44,7 % proti 21,7 % v Rusku. Lépe než nej-
větší země SNS si v tomto ohledu stojí i Kyr-
gyzstán a Arménie. Rusko přesto analytici 
Standard & Poor's řadí mezi trojku lídrů regio-
nu SNS. Nejrozvinutější bankovní systém má 
Kazachstán a až po něm Rusko a Ukrajina.  

Senátoři schválili daňové úlevy rodinám a rychlejší odpisy firmám  
Daňové úlevy pro rodiny s dětmi a rychlejší odpisy některého majetku v rámci novely zákona o 

dani z příjmů schválil Senát. Předloha zavádí také takzvané společné zdanění manželů. Soubor 
těchto opatření by měl podle vlády ušetřit rodinám a firmám desítky miliard korun.  

Schodek zahraničního obchodu je nejnižší za deset let  
Schodek zahraničního obchodu podle Českého statistického úřadu meziročně klesl o 1,3 mld. na 

4,1 mld. Kč, což je nejlepší říjnový výsledek za posledních deset let. Vývoz v říjnu se meziročně 
zvýšil o 16,6 %, což bylo nejnižší tempo od ledna. Dovoz byl o 15,1 % vyšší než před rokem, a 
vykázal tak nejnižší tempo růstu od února. Firmám se dařilo zejména v obchodu s EU, kam vyvez-
ly o 17,1 mld. Kč víc zboží, než se do Česka dovezlo.  

Stát doma vydá dluhopisy za 120 miliard korun  
Stát v příštím roce plánuje na domácím trhu vydat střednědobé a dlouhodobé dluhopisy za nejvý-

še 120 mld. Kč. Výše bude závislá na objemu emise dluhopisů v euru, které ministerstvo financí 
zvažuje. Na zahraničních trzích by měl stát získat maximálně 40 % potřebných peněz.  

Program Ponte: Financování grantů v objemu 3,7 miliardy korun 
Program Ponte – ucelený program pro financování projektů v 

rámci strukturálních fondů EU uvedla Komerční banka na trh v 
prosinci 2003. KB nyní eviduje více než 335 žádostí o financo-
vání nebo projektů připravených k jednání. Celková částka 
všech těchto projektů přesahuje 15 mld. Kč. To zahrnuje veške-
ré finanční zdroje, to znamená vlastní zdroje klienta, úvěry a 
dotace. Klienti Komerční banky v rámci těchto projektů plánují 
financování ze strany banky přibližně ve výši 3,7 mld. Kč. Celková výše poskytnutých úvěrů závi-
sí na schválení žádostí o dotaci v rámci příslušných operačních programů.  

Nezaměstnanost zůstala na 8,9 %, ceny rostou pomaleji  
Míra nezaměstnanosti v listopadu zůstala na říjnových 8,9 %. Bez práce bylo 517 726 osob, což 

je nepatrně méně než v říjnu. Spotřebitelské ceny byly v listopadu o 2,9 % vyšší než před rokem. 
Meziroční inflace tak zpomalila tempo růstu z říjnových 3,5 %, vyplývá z informací Českého sta-
tistického úřadu. Za výrazným zvolněním meziroční inflace stojí zejména levnější potraviny. Ana-
lytici tento vývoj předpokládali. Meziměsíčně se ceny snížily o 0,1 %.  

Česká spořitelna snižuje úroky a ruší poplatek u hypoték 
Česká spořitelna (ČS) připravila pro privátní klienty na závěr roku snížení úrokových sazeb u 

dlouhodobých fixací v průměru o 10 až 30 bazických bodů. Zároveň poskytuje privátní hypotéky 
bez poplatku za poskytnutí úvěru. Pětiletá garantovaná sazba u hypoték od 3. prosince klesá o 30 
bodů na 4,99 % p.a., desetiletá garantovaná sazba se snižuje na 5,79 % p.a. a garantovaná sazba na 
15 let klesá na 6,29 % p.a. Poplatek za poskytnutí hypotéky nebude u podepsaných smluv vybírán. 
Nabídka je časově omezena do 31. prosince 2004. ČS, největší hypoteční banka na trhu co do po-
čtu i objemu poskytnutých hypotečních úvěrů, poskytla od počátku roku 2004 do konce října sou-
kromým osobám hypotéky v celkovém objemu 16 mld. Kč, což v meziročním nárůstu činí 80 %. 
Celkový počet nových hypoték za toto období činil přes 12 tisíc a meziročně tak vzrostl o 58 %.  

Klientský certifikát ČS umožňuje přístup na portál VZP ČR 
Od prosince 2004 mohou klienti České spořitelny (ČS) využít zdarma přístup na portál VZP 

pomocí klientského certifikátu služby Servis 24 Internetbanking. Díky bezpečnému přístupu přes 
internet mohou poskytovatelé zdravotní péče, plátci pojistného a ostatní klienti ČS, majitelé klient-
ského certifikátu výrazně snížit papírovou administrativu a urychlit komunikaci s VZP. 

Stavebnímu spoření se daří 
Ministerstvo financí dnes zveřejnilo výsled-

ky stavebního spoření za 3. čtvrtletí letošního 
roku. Celkový počet platných smluv k 30. září 
2004 činil 6 032 303 a na státní podporu bylo 
použito 15,3 mld. Kč. 

dejní tornádo k tatranské vichřici: „Pražská burza dopadla jak Vysoké Tatry, všechny tituly bez 
výjimky lehly …“ PX 50 ve středu meziročně ještě 67 %, ale po středeční a zejména čtvrteční 
vichřici padl dokonce těsně pod 60 % (pod 985 bodů)! Až v pátek si burziáni poněkud lízali rány. 
Loni od Mikuláše do Silvestra index vzrostl o víc než 7 %, takže výchozí srovnání pro meziroční 
výkonnost se „zhoršuje“, akcie budou mít co dělat, aby propad (letošní) i růst (loňský) dohnaly.  

Do akciových fondů přišlo slušných 40 mil., kromě standardního ISČS Sporotrendu (17 mil. Kč) 
a ING Českého akciového (17 mil. Kč) zazářil i ING (L) Invest World s 13 mil. Kč. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 49/2004 

Credit Suisse sloučí bankovní  
divize ve Švýcarsku 

Druhá největší banka ve Švýcarsku Credit 
Suisse hodlá v příštích dvou letech sloučit 
americkou investiční banku Credit Suisse First 
Boston s hlavní divizí soukromého bankovnic-
tví a nabídnout akcie pojišťovací divize Win-
terthur na trhu. Rozhodnutí je součástí plánu 
restrukturalizace, který má podpořit ziskovost.  

Útok na Světové obchodní centrum 
jsou dvě pojistné události  

Federální soud-
ce amerického 
obvodního sou-
du v Manhattanu 
rozhodl, že úto-
ky na budovu 
Světového ob-
chodního centra 
byly dvě odlišné 
pojistné událos-
ti. Hlavní prona-
jímatel Larry 
Silverstein tak 

může na pojistném získat až 4,6 mld. USD 
místo 3,5 mld., na kolik zněla pojistka. Peníze 
mají být použity pro obnovu místa, kde dvoj-
čata stála. 

Polská divize KBC s  rekordním 
ziskem?  

Čistý zisk polské společnosti Kredyt Bank, 
která je divizí nizozemské bankovní a pojišťo-
vací skupiny KBC, by letos mohl překonat 
rekordních 216 mil. zlotých (1,6 mld. Kč) z 
roku 2000.  

Dexia banka půjčí Bratislavě  
Slovenské hlavní město Bratislava si půjčí 

od Dexia banky 3,2 mld. Sk na financování 
rozvojových projektů v letech 2004 až 2006. 
Peníze město použije hlavně na zlepšení infra-
struktury a výstavbu bytů.  

Burza zakázala činnost tvůrci trhu  
Newyorská akciová burza (NYSE) natrvalo 

zakázala vykonávat činnost tvůrce trhu býva-
lému obchodníkovi nizozemské společnosti 
Van der Moolen Specialists. Jde o vůbec první 
případ, kdy burza v rámci vyšetřování neka-
lých praktik potrestala konkrétní osobu. Prv-
ním potrestaným je Michael Stern, který se 
před rozhodčím panelem burzy NYSE ani 
neobjevil, ani se nepřiznal k žádné vině. Burza 
uvedla, že  Stern měl 13. července přijít a 
vysvětlit obvinění, že možná porušil burzovní 
předpisy a zákony o cenných papírech. Stern 
se podle burzy angažoval v ilegálních prakti-
kách, které před nedávnem otřásly důvěrou 
investorů. Tzv. specialisté, jak se někdy říká 
tvůrcům trhu, mají dohlížet na rovnováhu 
mezi nabídkou a poptávku po konkrétních 
cenných papírech a v případě potřeby se po-
starat o dostatečnou likviditu.  

Komerční banka a ČMHB snížily sazby hypoték 
Komerční banka snížila úročení všech svých hypotečních úvěrů v průměru o 19 basických bodů. 

Hypotéku Klasik s fixací na pět let klient nově získá až o 0,23 procentního bodu levněji než v mi-
nulém období, její úroková sazba začíná na 4,46 % proti původním 4,69 % p.a. U hypotéky Plus s 
fixací na pět let došlo ke snížení z 4,82 % na 4,65 % (0,17). Sazba u nejrozšířenější hypotéky pro 
občany s pětiletou fixací úroku klesla o 0,35 procentního bodu, a nově tak začíná na 4,55 %.  

Banky míří za klienty do nákupních center  
Tuzemské banky míří za klienty do nákupních center, kde otevírají nové pobočky. Dosud bylo 

půjčování peněz v obchodech doménou splátkových společností. V pražském nákupním centru 
Palác Flora například otevřela pobočku HVB Bank, která celkem disponuje sítí 24 poboček. Česká 
spořitelna má 647 poboček po celé zemi, z toho sedm v nákupních centrech. KB má v nákupních 
zónách 10 poboček z 335 obchodních míst. Tři pobočky v nákupních centrech má také GE Capital 
bank, která nyní disponuje sítí 189 poboček, dvě má i Raiffeisenbank. ČSOB má ze svých 183 
poboček v obchodním centru pouze jednu a další otevírat nechce.  

Finanční ústavy se snaží chránit bankomaty proti podvodníkům  
Finanční ústavy se brání proti podvodníkům s bankovními kartami a do svých bankomatů insta-

lují zařízení, které má zamezit jejich kopírování. To, že je konkrétní bankomat vybaven tímto zaří-
zením, pozná klient podle velice pomalého zasouvání karty do otvoru. Česká spořitelna i KB, které 
provozují nejvíce bankomatů, již zařízením vybavily kolem 80 % svých bankomatů. Zaváděný 
systém nedovolí zkopírovat údaje z magnetického proužku karty.  

Internetbanking ČS využívá přes 400 tisíc klientů 
Za necelých 24 měsíců existence služby Servis 24 Internetbanking České spořitelny ji využívá 

již přes 400 tisíc klientů. Navíc od září 2004 banka nabízí novou verzi internetového bankovnictví, 
která je určena majitelům jak osobních, tak i firemních účtů. Za deset měsíců toho roku provedli 
klienti ČS přes Internetbanking zhruba 600 tisíc aktivních transakcí a více než 1350 tisíc transakcí 
celkem včetně dotazů na zůstatek na účtu. Servis 24 Telebanking nyní využívá téměř 600 tisíc 
klientů. V současné době tak obsluhuje své bankovní účty prostřednictvím služeb přímého bankov-
nictví České spořitelny více než 800 tisíc klientů z řad občanů i podnikatelů. 

Stavební spořitelny varují: Nenechávejte platby na konec roku 
Asociace českých stavebních spořitelen (AČSS) a Sdružení obrany spotřebitelů ČR (SOS) upo-

zorňují klienty stavebních spořitelen, aby nenechávali platby na poslední dny roku. Hrozí riziko, že 
platba nebude včas připsána na účet stavebního spoření a nevznikne z ní nárok na státní podporu 
za rok 2004. AČSS a SOS doporučuje klientům, aby peníze na účet stavebního spoření odeslali 
ještě před vánočními svátky. Důležité je věnovat pozornost i věcně správnému vyplnění platebních 
příkazů. I chybně vypsané číslo účtu stavebního spoření může být příčinou, že vklad nebude do 
konce roku na účet připsán.  

Modrá pyramida doplňuje půjčky pro mladé rodiny 
Modrá pyramida nabízí výhodné úvěry mladým jako doplněk k „půjčkám  pro mladé  rodiny“,  

které schválila vláda 1. prosince 2004. Vzhledem k tomu, že od Státního fondu rozvoje bydlení 
mohou mladí do 36 let čerpat půjčku pouze do výše 300 tisíc Kč, nabízí Modrá pyramida kombina-
ci této půjčky s úvěrem ze stavebního spoření.  Při takovém spojení mohou mladí financovat koupi 
bytu či rodinného domku bez nutnosti počátečního vkladu. Hlavními výhodami této úvěrové na-
bídky Modré pyramidy je možnost čerpat všechny překlenovací úvěry od akontace 0 % (klient 
tedy nemusí mít počáteční vklad), minimální výše úvěru je 50 tisíc Kč, horní hranice je neomeze-
na, úroková sazba začíná na 3 % p.a., lze ovlivnit také formou zajištění úvěru.  

Podnikatelé začínají využívat elektronický podpis  
Měsíčně v průměru o 550 uživatelů se zvyšuje počet klientů využívajících inovovanou službu 

ČSOB BusinessBanking 24, která je určena zejména pro podnikatele a firmy k obsluze podniko-
vých financí. Zájem o tuto službu byl ze strany ČSOB podpořen vydáním kvalifikovaného certifi-
kátu, který lze využít jako elektronický podpis i mimo ČSOB. Podnikatel tak může elektronickou 
cestou podávat přiznání k DPH, silniční dani nebo dani z nemovitostí na finanční úřady, odvádět 
zdravotní pojištění nebo obchodovat na kapitálových trzích. 

Česká spořitelna financuje projekty ze Strukturálních fondů EU 
Za šest měsíců existence EU Programu České spořitelny a členství ČR v EU poskytla ČS firmám 

a municipalitám úvěry na financování projektů, které zároveň žádají o dotaci ze Strukturálních 
fondů EU, v celkovém objemu 1,941 mld. Kč. Banka zahájila svůj EU Program v dubnu 2004.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 49/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Předplaťte si  
FP-finančního poradce 

 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cg 
 

 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  

nebo na http://www.FPweb.cz 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

Česká pojišťovna ocenila gentlemana silnic 
První ocenění Gentleman silnic, které udělují Česká pojišťovna a Policie ČR za záchranu života 

po závažné dopravní nehodě, rychlou reakci a odvahu, převzal v Novém Jičíně dvaačtyřicetiletý 
Jiří Lukáč. Letos v srpnu vyprostil v Pustějově na Novojičínsku sedmnáctiletého mladíka 
z hořícího auta. 

Pojišťovny budou muset od ledna vyřešit škody do tří měsíců  
Pojišťovny budou muset ukončit šetření pojistné události do tří měsíců od jejího nahlášení a poté 

do 15 dnů vyplatit klientům peníze. Vyplývá to ze zákona o pojistné smlouvě, který začne platit 1. 
ledna 2005. Dosavadní úprava konkrétní lhůtu pro výplatu plnění nestanovuje. Pokud pojišťovna 
tříměsíční lhůtu nedodrží, musí poskytnout přiměřenou zálohu a sdělit klientovi důvod zdržení. 
Lhůta ale neběží v případě, znemožní-li šetření klient. Nový zákon, který je sladěný s právem EU, 
prodlužuje promlčecí lhůtu u práva na pojistné plnění u životního pojištění ze tří na deset let. Nově 
definuje také tzv. zachraňovací náklady, které musí pojišťovny uhradit klientovi, který je vynaložil 
na odvrácení škody či zmírnění jejích následků.  

Rating pro ruskou Home Credit  
& Finance Bank 

Agentura Moody's Investors Service udělila 
ruské společnosti Home Credit and Finance 
Bank dlouhodobý rating pro vklady v cizí 
měně Ba3, krátkodobý rating pro vklady v cizí 
měně Not Prime a rating finanční síly 
(Financial Strength Rating, FSR) D- (D mi-
nus). Výhled pro tato ratingová hodnocení je 
stabilní. 

Transakce kartami ukazují, kdy je 
před Vánoci nejlépe nakupovat 

Počty transak-
cí provedené 
celosvětově v 
loňském roce 
p l a t e b n í m i 
kartami spo-
lečnosti Mas-
terCard Inter-
national uka-
zují, že nejví-
ce nákupů se 
uskuteční v 
předvánočním 

období během prosincových sobot. Absolutně 
nejvíce nákupů s platební kartou pak uskuteč-
ní držitelé až 23. prosince. Výrazně meziročně 
rostou i platby kartou po internetu.  

Ivan Šramko navržen do čela  
Národní banky Slovenska  

Slovenská vláda navrhne za nového guver-
néra Národní banky Slovenska  dosavadního 
viceguvernéra Ivana Šramka. Ten by měl od 
ledna nahradit dosavadního guvernéra Mariá-
na Juska. Na uvolněné místo po Šramkovi by 
měl nastoupit nový člen bankovní rady Martin 
Barto.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Burzu postihl jeden z největších propadů posledních let  
Jeden z nejsilnějších propadů v posledních letech zažila 9. prosince pražská burza. Mohutné 

prodeje zahraničních investorů pocítil zvláště ČEZ, který ztratil 5,54 % na 315,4 Kč. Kurz KB 
klesl o 4,09 % na 3117 Kč. Hlavní index trhu PX 50 se zřítil o 3,12 % na 981 bodů a užší indikátor 
cen sedmi emisí se sesul o 3,34 % na 2434 bodů. Akciové obchody stouply na 4,8 mld. Kč z prů-
měrných 2 mld. Kč.  

Zahraničních fondů prodávaných v Česku je letos asi o třetinu víc 
Počet zahraničních fondů, do kterých mohou investovat tuzemští investoři, letos vzrostl téměř o 

30 %. Nyní lze v Česku koupit celkem 916 těchto fondů, zatímco počátkem roku jich bylo zhruba 
700. Investiční společnosti přisuzují tento nárůst vstupu Česka do EU, který zjednodušil jejich 
registraci. Nárůst by měl podle nich pokračovat i v příštím roce.  

Živnobanka prodává lucemburské fondy Pioneer Investments 
Živnostenská banka zahájila prodej lucemburských podílových fondů sesterské skupiny společ-

nosti Pioneer Investments. V nabídce je celkem 38 podílových fondů, které zahrnují všechny in-
vestiční strategie, hlavní typy fondů a umožňují investovat na všech světových trzích. Nabídka 
lucemburských fondů doplnila portfolio investičních možností, které banka dosud nabízela v rámci 
Rodiny fondů Živnobanka. Klienti mohou do těchto fondů investovat v korunách, amerických 
dolarech nebo eurech. Minimální vstupní investice je 30 tisíc Kč nebo ekvivalent v cizí měně. 
Každá další investice je minimálně 10 tisíc Kč nebo ekvivalent v cizí měně. 

KPC a Radiožurnál spolupracují na vzdělávání investorů 
V úterý 7. prosince 2004 zahájila Komise pro cenné papíry dlouhodobou spolupráci s Českým 

rozhlasem 1 Radiožurnálem ve vzdělávání investorů formou pravidelných příspěvků týkajících se 
kapitálového trhu. Po dobu čtyř měsíců vždy v úterý a ve čtvrtek v 9.15 hodin se posluchači Radio-
žurnálu mohou seznámit s konkrétními pojmy z oblasti kapitálového trhu, se základními pravidly a 
s možnostmi investování. V rámci pořadu „Rádce investora“, který se stane součástí Ekonomické-
ho magazínu, vystoupí se svými příspěvky vedle zástupců KCP i odborníci z profesních organizací 
a zástupci trhu. Společně se servisními informacemi Radiožurnálu by měl tento pořad přispět pře-
devším ke zvýšení informovanosti drobných investorů v oblasti kapitálového trhu. 

POJIŠŤOVNY 

Raiffeisenbank snížila pětiletou sazbu hypoték na 4,5 % 
Raiffeisenbank dále snižuje úročení hypotečních úvěrů, tentokráte klesly úroky hypoték fixova-

ných na pět let. Minimální úroková sazba hypotečních úvěrů fixovaných na pět let klesla o 0,42 
procentního bodu na 4,5 %. Po poklesech z minulých týdnů tak Raiffeisenbank snížila i fixaci, 
kterou volí nejvíce klientů. Zájem o úvěry fixované na pět let má více než třetina všech žadatelů o 
hypoteční úvěr. Měsíční splátka průměrného úvěru se sníží o několik set korun. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

